
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 包装材料生产项目

建设单位（盖章）： 南京鼎成塑业有限公司

编制日期： 2026年 2月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 包装材料生产项目

项目代码 2508-320115-89-01-332443

建设单位联系人 联系方** 式

建设地

***********

点 江苏省南京市江宁区淳化街道青龙大道 15号

地理坐标 （118度 59分 12.319秒，31度 57分 12.784秒）

国民经济

行业类别

C2921塑料薄膜制造

C2924泡沫塑料制造

C2231纸和纸板容器制造
[...]
综上所述，本项目采取的废气污染防治措施具有可行性，废气污染物经相应措施处理后均

可达标排放，对周边大气环境和敏感目标影响较小。

6.异味影响分析

本项目在生产过程中会产生少量异味气体。恶臭是人们对恶臭物质所感知的一种污染指标，

其主要物质种类多达上万种。由于其各种物质之间的相互作用（相加、协同、抵消及掩饰作用

等），加之人类的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对大多数恶臭物质作出浓度

标准，目前我国只规定了八种恶臭污染物的一次最大排放限值、复合恶臭物质的臭气浓度限值

及无组织排放源的厂界浓度限值，即《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）。

北京环境监测中心在吸取国外经验的基础上提出了恶臭 6级分级法，该分级法以感受器—

嗅觉的感觉和人的主观感觉特征两个方面来描述各级特征，既明确了各级的差别，也提高了分

级的准确程度。具体分级法详见下表 4-11。

表 4-11 恶臭六级分级法

恶臭强度级 特征

0 未闻到有任何气味，无任何反应

1 勉强能闻到有气味，但不易辨认气味性质（感觉阈值)认为无所谓

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别值），但感到很正常

3 很容易闻到气味，有所不快，但不反感

4 有很强的气味，而且很反感，想离开

5 有极强的气味，无法忍受，立即逃跑

本项目建成后厂内恶臭气体产生量较少，车间内恶臭强度在 0-1级，车间外恶臭强度为 0-1

级，车间 50m之外基本无异味。

7.废气监测要求



—50—

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 橡

胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）中相关要求，排污单位应按照规定对污染物排放情况进行监测，

项目废气污染源日常监测要求见下表 4-12。

表 4-12 废气污染源监测

监测点位置 监测项目 监测频次

有组织（DA001排气筒）

非甲烷总烃 1次/年

颗粒物 1次/年

臭气浓度 1次/年
厂界无组织（厂界上风向 1处，下风向

扇形分布 3处）
颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度 1次/年

厂房外 1处 非甲烷总烃 1次/年

二、废水

1.废水源强分析

本项目雨水经雨水管网收集后就近排入市政雨水管网。生活污水经化粪池预处理后通过市

政管网排入青龙污水处理厂集中处理，排放口位于西侧索墅东河上游（排洪沟）上，尾水经索

墅东河汇集至句容北河。

食堂用水：本项目就餐人数 30人，年工作 300天，一日 1餐。员工每日用水量参照《江苏

省城市生活与公共用水定额》，食堂用水 25L/人次，则全年食堂用水量为 225t/a。一般情况下食

堂废水排水量占其用水量的 80%，则本项目食堂废水产生量为：180t/a。

生活用水：本项目员工共 30人，年工作 300天，单班制。根据《建筑给水排水设计标准》

（GB 50015-2019），本项目提供 10人住宿，住宿员工用水量标准为 110L/人•d，未住宿员工生

活用水按 50L/人•d计算，则项目生活用水量为 630t/a。生活污水排水量按用水量的 80%计，则

项目生活污水排放量为 504t/a。

冷却塔用水：生产过程需要循环水冷却用水，根据资料，冷却塔循环水总量为 4800t，冷

却损耗量约为总循环水量的 1%，冷却塔补充用水 72t/a，本项目冷却水外排量为 24t/a。

2.废水排放情况

本项目废水产生及排放情况如下表 4-13。

表 4-13 本项目废水产生及排放情况表

废水

来源

废水

量
t/a

污染物

名称

污染物产生量

治

理

措

施

污染物治理情况 排放情况 排

放

方

式

与

去

向

浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
外排量

（t/a）

食堂 180 COD 450 0.081 隔 360 0.0648 / / 排



—51—

废水 油

池

入

青

龙

污

水

处

理

厂

SS 300 0.054 240 0.0432 / /

氨氮 25 0.0045 25 0.0045 / /

总磷 3 0.00054 3 0.00054 / /

总氮 40 0.0072 40 0.0072 / /
动植物

油
100 0.018 40 0.0072 / /

生活

污水
504

COD 400 0.2016

化

粪

池

340 0.17136 / /

SS 300 0.1512 210 0.10584 / /

氨氮 30 0.01512 30 0.0126 / /

总磷 4 0.00201
6 4 0.00201

6 / /

总氮 40 0.02016 40 0.02016 / /

冷却

水
24

COD 150 0.0036
/

150 0.0036 / /

SS 200 0.0048 200 0.0048 / /

综合

废水
708

COD 404.237 0.2862
化

粪

池
+
隔

油

池

338.644 0.2398 50 0.0354

SS 296.610 0.21 217.288 0.1538 10 0.0072

氨氮 27.712 0.0196 24.153 0.0171 5 0.0035

总磷 3.610 0.0026 3.610 0.0026 0.5 0.0004

总氮 38.644 0.0274 38.644 0.0274 15 0.0106
动植物

油
25.424 0.018 10.169 0.0072 1 0.0007

3.废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 橡

胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）等相关要求，排污单位应按照规定对污染物排放情况进行监测，

项目废水污染源日常监测要求见下表 4-14。

表 4-14 废水监测项目及监测频次

监测点位置 监测项目 监测频次

废水总排口
COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油 1次/季度

pH 1次/年

4.水环境影响分析

本项目为水污染影响型项目，项目建成后，生活污水废水量共计 708t/a，接管至青龙污水

处理厂处理，为间接排放。本次评价主要对青龙污水处理厂接管可行性进行分析。

（1）厂区污水处理可行性分析

本项目产生的废水主要为食堂废水、冷却水和生活污水，水质较为简单，以 COD、SS、

NH3-N、TP、TN、动植物油为主，食堂废水经隔油池处理，生活污水经化粪池处理后，冷却水

直接接管至青龙污水处理厂集中处理。



—52—

隔油池、化粪池工艺评述：

隔油池：隔油池的作用是利用自然上浮法分离、去除废水中可浮性油类物质，广泛应用于

各类宾馆、饭店、餐厅、食堂、肉类食品加工企业等所有排放有油类污水排水系统，作为隔油

清污的设施，是一切排放含油类污水必备的预处理设施，有效减少油脂对管道的堵塞和对水体

的污染。

化粪池：化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物，其原理

是：污水进入化粪池后，利用池内相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作

用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池一般分为三层，上层为污泥壳（长期浮在水面

上固化的浮渣层），中间为水流层，下层为污泥层。由于污水在池内水里停留时间短，水流湍动

作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差

（2）可行性分析

①污水处理厂概况

青龙污水处理厂位于青龙社区青岗路西侧与池塘南侧，废水处理规模为 1000m3/d，现已

投入运行，项目所在地位于青龙污水处理厂收水范围内。青龙污水处理厂经曝气沉砂池对废

水进行预处理后，采用改良型 A2/O 活性污泥生物脱氮除磷工艺，对污水进行二级处理；再采

用絮凝沉淀工艺以及生物滤池对污水进行深度处理，经超滤+加氯处理后进入再生水管网，尾

水紫外消毒后尾水达标排放。臭气集中收集，经过生物滤池处理达标后排放至大气。污泥处

理采用离心浓缩脱水，后将泥饼外运进一步处理。废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A 标准后，尾水排入索墅东河，工艺流程图如下：

图 4-4 青龙污水处理厂处理工艺流程图

②接管范围可行性分析

本项目位于江苏省南京市江宁区淳化街道青龙大道 15 号，处于青龙污水处理厂的收水范

围，项目废水主要为食堂废水和生活污水，因此该项目食堂废水经隔油池预处理和生活污水经

化粪池处理达标后接管至青龙污水处理厂处理。



—53—

③水量接管可行性分析

青龙污水处理厂总处理能力为 1000t/d，目前尚有余量 200t/d，本项目投产运营后，预计新

增废水排放量为 708t/a(2.36t/d)，仅占污水处理厂剩余处理能力的 1.18%，青龙污水处理厂尚有

余量接纳处理本项目排放的生活污水。因此，从处理规模上讲，本项目废水进入青龙污水处理

厂进行集中处理是可行的。

④水质托运可行性分析

本项目排放的废水主要为食堂废水、冷却水和生活污水，主要污染物为 COD、SS、总磷、

总氮、氨氮、动植物油，经相关预处理措施后，出水水质均能满足接管水质要求，水质简单，

可生化性较好，不会对青龙污水处理厂处理工艺造成影响，接管水质是可行的。

因此，本项目废水接管至青龙污水处理厂是可行的，对周围环境影响较小。

3）建设项目污染物排放信息

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类

排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 综合废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN、
动植物油

连续排

放，流

量不稳

定

1#
隔油池

+化粪

池

/ DW00
1 是

企业

总排

口

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

方式

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

（mg/L）

1 DW001 118.98667
614705164

31.953
56221
66296
5

0.0708

市

政

污

水

管

网

间接

排放

连续

排

放，

流量

不稳

定

/

青

龙

污

水

处

理

厂

COD 50

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

总氮 15
动植

物油
1

表 4-17 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）
1

DW001
COD 338.644 0.0008 0.2398

2 SS 217.288 0.0005 0.1538
3 NH3-N 24.153 0.00006 0.0171



—54—

4 TP 3.610 0.000009 0.0026
5 TN 38.644 0.00009 0.0274
6 动植物油 10.169 0.00002 0.0072

本项目排放口合计

COD 0.0008 0.2398
SS 0.0005 0.1538

NH3-N 0.00006 0.0171
TP 0.000009 0.0026
TN 0.00009 0.0274

动植物油 0.00002 0.0072

三、噪声

1.噪声源强分析

本项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的噪声，如气泡机组、缠绕膜机组、冲压机、

粘合机、分切机、胶带分切机、全自动纸箱机、制袋机、胶带切台、护角机、空压机、印刷机

等设备，一般源强约在 70~90dB左右，采用建筑物隔声和距离衰减，通过上述措施可保证厂界

噪声满足环境功能区要求。

（1）噪声源强分析

企业周边 50m 范围内无声环境保护目标，本项目高噪声源设备主要为气泡机组、缠绕膜

机组、冲压机、粘合机、分切机、胶带分切机、全自动纸箱机、制袋机、胶带切台、护角机、

空压机等，采用建筑物隔声、安装减震垫和距离衰减，预计隔声效果达 25dB（A）以上，通

过上述措施可保证厂界噪声满足环境功能区要求，本项目设备的噪声情况见表 4-18。

表 4-18 建设项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

噪声源 数量

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
年排放

时间核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法

噪声

值

气泡机组 4组 频发

类比

法

80

建筑物

隔声、

距离衰

减等

25

类比

法

55

昼间

缠绕膜机组 3组 频发 80 25 55
冲压机 5台 频发 75 25 50
粘合机 4台 频发 75 25 50
分切机 4台 频发 85 25 60

胶带分切机 4台 频发 80 25 55
全自动纸箱机 2台 频发 75 25 50

制袋机 4台 频发 80 25 55
胶带切台 3台 频发 80 25 55
护角机 2台 频发 75 25 50
空压机 1台 频发 80 25 55
印刷机 1台 频发 75 25 50
风机 1台 频发 85 25 60

（2）声环境影响分析

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2021）的要求，项目采用

的模型为《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2021）附录 A（规范性附录）户外声传播



—55—

的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1 工业噪声预测计算模型”。

本项目主要设备噪声源强见表 4-19、4-20；考虑噪声距离衰减和隔声措施，预测其受到

的影响，预测结果见表 4-21。

表 4-19 建设项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称 数量

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内